
ABSTRAKT   

Téma práce je ošetřovatelský proces u pacientky s diagnózou Uterus myomatosus. Považuji 

zvolené téma je velmi aktuální, neboť počet operací, konkrétně hysterektomií, pro 

myomatózní dělohu, je stále na nejvyšším místě v tabulkách, jak vyplývá ze statistiky Registru 

Komplikací gynekologické laparoskopie. Myomy jsou nádory hormonálně závislé na 

estrogenech a může jimi onemocnět každá čtvrtá žena v produktivním věku, a to nejčastěji 

kolem 40. roku života.  

Cílem práce na základě konkrétní případové studie jedné pacientky byla analýza péče o 

pacientku na gynekologickém oddělení, která měla podstoupit plánované odstranění dělohy 

laparoskopicky asistovanou vaginální hysterektomií. Dalším cílem bylo zjistit,  

jaká je edukace těchto pacientek v rámci hospitalizace na gynekologickém oddělení, 

konkrétně před a po operaci.  

Metodou mé práce je případová studie, realizovaná kazuistikou, u pacientky na 

gynekologickém oddělení v nemocnici okresního typu. Informace k vypracování bakalářské 

práce byly čerpány z literatury, odborných českých i zahraničních článků, dále formou 

rozhovoru s pacientkou a zdravotnickým týmem, který se na léčbě účastnil a také 

z dokumentace pacientky.  

Analýzou ošetřovatelské péče na gynekologickém oddělení jsem zjistila, že se sestry při 

vykonávání ošetřovatelské péče řídí standardy oddělení a doporučenými postupy. Dalším 

výsledkem mé práce je zjištění, že edukace po operaci a před odchodem do domácího 

prostředí proběhla u pacientky nedostatečnou formou. Na základě mého zjištění jsem 

vytvořila edukační informační brožurku pro pacientky po hysterektomii, která může být 

k dispozici sestrám na gynekologickém oddělení a usnadnit jim tak edukaci v pooperačním 

období. V druhé řadě může edukační brožurka posloužit pacientkám jako jejich podpora 

v domácím ošetřování.   

klíčová slova: 

děloha, myomy dělohy, hysterektomie, LAVH, ošetřovatelský proces, edukace 

  


